A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo

Municipal, através dos órgãos competentes da administração, que seja

realizado um estudo de reforma do imóvel onde se encontra o Ypiranga Futebol

Clube, no Centro de Macaé.

Justificativa:

O Ypiranga Futebol Clube faz parte da memória afetiva e histórica de

Macaé, representando um importante patrimônio cultural, esportivo e social do

município. Sua trajetória está diretamente ligada à formação da identidade local,

sendo um espaço que, por décadas, reuniu atletas e famílias, fortalecendo laços

comunitários e sendo instrumento de inclusão social.

Entretanto, observa-se que, ao longo dos anos, o clube passou por um

processo de degradação estrutural, deixando de oferecer à população condições

adequadas para o desenvolvimento de atividades esportivas, culturais e de lazer.

A revitalização do Ypiranga Futebol Clube trará inúmeros benefícios à

cidade, entre eles: a preservação da memória de Macaé, a ampliação de políticas

públicas voltadas ao esporte, lazer e cultura, a valorização da região central do

município e a possibilidade de ofertar novas oportunidades de  integração.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2025.

Leandra Lopes

Vereadora-autora